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Poznámky k 31.12.2019  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifika čné údaje účtovnej jednotky  
 

a)  
Názov účtovnej jednotky Mesto Spišská Nová Ves 

 
Sídlo účtovnej jednotky Radničné námestie 1843/7, 052 70 Spišská Nová Ves 

 
IČO 00329614 
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 
 

Spôsob zriadenia Zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

X    riadna 
   mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

X    áno 
   nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

X    áno 
   nie 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj územia 
a starostlivosť o potreby  obyvateľov mesta. 
 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Ing. Pavol Bečarik, primátor 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

PhDr. Ján Volný, PhD. zástupca primátora 
Ing. Jozef Gonda, zástupca primátora 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 201,3 
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

 
192 
 
18 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Mestský úrad je členený na oddelenia a referáty - oddelenie 
správy majetku, oddelenie právne, oddelenie sociálnych vecí, 
oddelenie vnútornej správy, finančné, správy daní a poplatkov, 
oddelenie školstva, mládeže a športu, výstavby a dopravy, 
územného plánovania a stavebného poriadku, komunálneho 
servisu. Súčasťou mestského úradu je mestská polícia matričný 
úrad, stavebný a školský úrad.  
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- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

Základná škola Nad Medzou, sídlo: Nad Medzou 1, Spišská Nová 
Ves 
Základná škola Lipová, sídlo: Lipová ulica 13, Spišská Nová Ves 
Základná škola Levočská, sídlo: Levočská ulica 11, Spišská Nová 
Ves 
Základná škola Nejedlého, sídlo: Ul. Z. Nejedlého 2, Spišská 
Nová Ves 
Základná škola Kožuchová, sídlo: Ul. Ing. O. Kožucha 11, 
Spišská Nová Ves 
Základná škola Komenského, sídlo: Komenského ulica 2, Spišská 
Nová Ves 
Základná škola Hutnícka, sídlo: Hutnícka ulica 16, Spišská Nová 
Ves 
Základná umelecká škola, sídlo: Ul. J. Fabiniho 1, Spišská Nová 
Ves 
Centrum voľného času, sídlo: Hutnícka 18, Spišská Nová ves 
Správa školských zariadení, sídlo: Štefánikovo námestie 1, 
Spišská Nová Ves 
Domov dôchodcov, sídlo: Brezová ulica 32, Spišská Nová Ves 
Počet RO: 11 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

Mestské kultúrne centrum, sídlo: Radničné námestie 4, Spišská 
Nová Ves 
Správa telovýchovných zariadení, sídlo: Za Hornádom 15, Spišská 
Nová Ves 
Zoologická záhrada Spišská Nová Ves, sídlo: Sadová 6, Spišská 
Nová Ves 
Počet PO:  3 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou (počet) 

Mesto nemá zriadené neziskové organizácie. 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (počet) 

Mesto má  obchodné spoločnosti, v ktorých má 100 % podiel na 
základnom imaní: 
BIC Spišská Nová Ves, s.r.o., sídlo: Štefánikovo námestie 1, 
Spišská Nová Ves, 
Lesy mesta Spišská Nová Ves s.r.o., sídlo: Novoveská cesta 
9304/28, Spišská Nová Ves, 
EMKOBEL, a.s., sídlo: Rázusova 1846, Spišská Nová Ves, 
MEPOS SNV s. r. o. Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves 
Obchodné spoločnosti, v ktorých má menej ako 50 % podiel na 
základnom imaní: 
SPIŠ-VIEW-TRADING, spol. s r.o., sídlo: Starosaská 15, Spišská 
Nová Ves 
Brantner Nova, s.r.o., sídlo: Sadová 13, Spišská Nová Ves 
Podtatranská vodárenská spoločnosť, a. s., sídlo: Hraničná 662/17, 
Poprad 
 

 
Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  
 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 
jednotky vo svojej činnosti                                                                            X  áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno            X  nie 
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3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný 

bezodplatne 
reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
f) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
g) pohľadávky  menovitou hodnotou 
h) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
i) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo výške, 
ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím 

j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 
k) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 
l) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo výške, 
ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím 

m) deriváty pri nadobudnutí, majetok a záväzky zabezp. derivátmi  reálnou hodnotou 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 
odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov. 
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že               
sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v z. n. p. Zákon č. 333/2014, ktorý bol účinný od 1. 1. 2015, zvýšil počet odpisových skupín     
na šesť. Majetok zaradený podľa zákona o dani z príjmov do odpisovej skupiny tri a štyri bol 
v podmienkach mesta Spišská Nová Ves od 1. 1. 2015 zaradený do odpisovej skupiny číslo tri. Do štvrtej 
odpisovej skupiny bol zaradený majetok zo skupiny päť a šesť. 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 5 20 
2 10 10 
3 25 4 
4 50 2 

 
Drobný nehmotný majetok v hodnote od 0 Eur do 2 400 Eur, ktorý podľa rozhodnutia mesta nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní priamo do nákladov na účet 518 Ostatné služby. 
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Drobný hmotný majetok v hodnote od 0 Eur do 69,99 Eur, ktorý podľa rozhodnutia mesta nie                 
je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní priamo do nákladov na účet 501 Spotreba 
materiálu. Drobný hmotný majetok od 70 Eur do 1 700 Eur sa účtuje ako zásoby,  účet 112 Materiál na 
sklade a ďalej sa eviduje na podsúvahovom účte. Interiérové vybavenie, stroje, prístroje a zariadenia 
s hodnotou aj nižšou ako 69,99 Eur sa účtujú ako zásoby, účet 112 Materiál na sklade a taktiež sa evidujú 
na podsúvahovom účte. 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 
 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka má vytvorené opravné položky k  
-účtu 042 Obstaranie DHM                43 012,66 € 
-účtu 061 Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej ÚJ                  11 203,00 € 
-účtu 062 Podielové cenné papiere a podiely v spol. s podstatným vplyvom           6 805,00 €  
-účtu 318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí               1 041 233,69 € 
-účtu 319 Pohľadávky z daňových príjmov obcí                     387 726,58 € 
-účtu 378 Iné pohľadávky                         611,04 € 
-účtu 275 Poskytnuté návratné fin. výpomoci                    5 862,36 € 
 
Mesto  tvorilo opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich 
dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 365 dní. 
Opravné položky tvorilo najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky a k rizikovým 
pohľadávkam. Opravná položka k daňovým pohľadávkam sa znížila oproti roku 2018 o 57 718,86 Eur. 
Opravná položka k nedaňovým pohľadávkam sa znížila o 14 633,67 Eur. 
Mesto ponechalo vytvorené opravné položky k dlhodobému finančnému majetku vo výške 50 % hodnoty 
vkladov  v dcérskej spoločnosti BIC, s. r. o. a spol. s podstatným vplyvom SVT s. r. o. z dôvodu 
nepriaznivých výsledkov dosahovaných v týchto spoločnostiach. Opravná položka k obstaraniu DHM sa 
znížila o 134 885,51 Eur z dôvodu vyradenia PD Juhovýchodný obchvat. Dočasne sa znížilo ocenenie PD 
autobus. zástavka Ferčekovce 240 Eur a PD parkovisko Ferčekovce 550 Eur.  
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov 
 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 
Kapitálový transfer   

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti                  

s  nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 
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Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú     
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 
alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný 
výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu,     
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň,             
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene           
sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách      
sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu,       
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
A Neobežný majetok 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
Textová časť k tabuľke č.1   
Prírastok dlhodobého majetku v tabuľke je vykázaný v sume 1 171 417,89 Eur z toho prírastky: 

• pozemkov sú v hodnote 53 130,49 Eur, z toho zámena pozemkov je v hodnote 5 099,49 Eur, 
nákup je v hodnote 35 122,42 Eur, oprava chýb katastra 12 900,46 Eur,  

• stavieb je v hodnote 293 754,99 Eur, z toho chodník Duklianska ul. 45 921,28 Eur, parkovisko 
sídl. Západ 77 373,88 Eur, detské ihriská 14 623,40 Eur, parkovisko sídl. Východ 26 241,71 Eur, 
rekonštrukcia tepelných rozvodov 125 655,42 Eur, plynofikácia Multicentra 2 974,93 Eur, 

• strojov, prístrojov a zariadení sú v hodnote 32 047,18 Eur, z toho bol nákup kontajnerov (ako 
náhradné bývanie) 14 824,80 Eur, rozšírenie kamerového systému 8 881,30 Eur, zariadenie na 
výrobu vodnej hmly 3 035,66 Eur, dar z USA vo forme 3D tlačiarní – hodnota 5 305,42 Eur,  

• dopravných prostriedkov sú tvorené nákupom v sume 54 133,06 Eur, z toho nákup služobné 
vozidlo pre MsP 14 741,18 Eur, nákup elektromobilu 28 245 Eur, prevod vozidla z MKC 
11 146,88 Eur (prevod zo správy PO), 

• nedokončených investícií (obstaranie na 042) sú v sume 738 352,17 Eur, z toho napr. prírastok 
stavieb 408 398,88 Eur, strojov, prístrojov a zariadení 25 291,08 Eur, projekt. dokumentácie 
72 091,60 Eur, tepelného hospodárstva 125 655,42 Eur, pozemkov 40 222,91 Eur,  

Úbytok dlhodobého majetku v tabuľke je vykázaný v sume 834 588,17 Eur z toho úbytok: 
• pozemkov je v sume 239 612,72 Eur, z toho delimitácia pre PO ZOO je bola v hodnote    
• 203 315,78 Eur, predaj 36 265,14 Eur,   
• stavieb v sume 29 290,21 Eur, čo predstavuje predaj bytu, 
• strojov, prístrojov a zariadení v sume 14 142,33 Eur je vyradenie schválené MsZ (počítače, 

tlačiarne), 
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• nedokončených investícií v sume 545 050,42 Eur tvorí zaradenie chodníka Duklianska, parkoviska 
sídl. Západ, Východ, rekonštrukcia teplovodných rozvodov, pozemkov, strojov, prístrojov, 
vozidla. Vyradenie PD na základe schválenia MsZ bolo vo výške 135 675,51 Eur 

Presuny v čiastke 461 865,79 Eur boli tvorené investíciami obstaranými v predchádzajúcich rokoch. 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Nehnuteľný majetok je poistený pre prípad požiaru, povodne, víchrice – živel poistná hodnota 
42 509 085,80 Eur.  
Hnuteľný majetok je poistený pre prípad požiaru, úderu blesku, výbuchu, pádu lietadla, víchrice 
a krupobitia – poistná hodnota 746 768,28 Eur. 
Poistenie pri preprave peňazí – poistná hodnota 6 638,78 Eur. 
Nehnuteľný majetok  poistený pre prípad vandalizmu, krádeže vlámaním – poistná hodnota 52 729,96 Eur. 
Hnuteľný majetok obstaraný z EÚ a ŠR je poistený až do výšky 2 847 464,80 Eur 
Nehnuteľný majetok obstaraný z EÚ a ŠR je poistený až do výšky 1 995 028,45 Eur. 
Zákonné poistenie motorových vozidiel, ročné poistné  4 154,62 Eur. 
Havarijné poistenie motorových vozidiel, ročné poistné 13 562,46 Eur. 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
K 31. 12. 2019 malo mesto založený tento majetok: 
Štátny fond rozvoja bývania Bratislava – budova MsÚ, Štefánikovo námestie č. 1, súp. č. 1358, parcela     
č. KN-C 1924, parc. č. KN-C 1926/1 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom 14 b. j. v rómskej osade (Vilčurňa), súp. 
č. 3351, parc. č. KN-C 6567/2 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom (Panoráma), súp. č. 2117, parc.  č. KN-C 
2445/1 
Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP) – podnikateľský inkubátor, 
dielne súp. č. 783 na parc. č. 6607/8 a sklady súp. č. 784 na parc. č. KN-C 6607/9 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom rómska osada Vilčurňa, súp. č. 3422  na 
parc. č. KN-C 6567/4 a parc. č. KN-C 6567/4 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – bytový dom rómska osada Vilčurňa, súp. č. 3423  na 
parc. č. KN-C 6567/8 a bytový dom súp. č. 3424 na par. č. KN-C 6567/9 
Slovenská sporiteľňa, a. s. Suché mýto 4, Bratislava na pozemky parc. č. KN-C 2089/2 a KN-C 2089/4. 
 
d) opis a hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky 

alebo v správe účtovnej jednotky  
 

Majetok,  
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  
(zostatková hodnota v €) 

Softvér 10 802,80 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok Už odpísaný, zostatková hodnota je nulová. 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 8 651,00 

Nehmotný majetok vo vlastníctve celkom: 19 453,80 

 
 

Majetok,  
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  
(zostatková hodnota v €) 

Pozemky 62 551 583,95 

Umelecké diela 264 845,68 
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Budovy, stavby 40 896 666,50 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 1 176 590,37 

Dopravné prostriedky  245 050,41 

Ostatný dlhodobý majetok hmotný 117 959,33 

Drobný dlhodobý majetok  Už odpísaný, zostatková hodnota je nulová. 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 1 311 756,17 

Hmotný majetok vo vlastníctve celkom: 106 564 452,41 

Majetok v správe RO alebo PO: Zostatková hodnota majetku v € 

Základná škola Nad Medzou 1 1 786 186,23 

Základná škola Lipová 13 424 562,81 

Základná škola Levočská 11 1 179 338,57 

Základná škola Ul. Z. Nejedlého 2 755 816,88 

Základná škola Ul. Ing. O. Kožucha 11 1 657 578,63 

Základná škola Komenského 2 1 256 308,44 

Základná škola Hutnícka 16 435 063,47 

Základná umelecká škola Ul. J. Fabiniho 1 87 751,54 

Centrum voľného času Hutnícka 18 432 242,91 

Správa školských zariadení Štefánikovo námestie 1 1 518 355,19 

Domov dôchodcov Brezová 32 1 842 790,25 

Rozpočtové organizácie spolu: 11 375 994,92 

Mestské kultúrne centrum Radničné námestie 4 966 630,71 

Správa telovýchovných zariadení Za Hornádom 15 6 875 308,42 

Zoologická záhrada Sadová 6 730 951,29 

Príspevkové organizácie spolu: 8 572 890,42 

Majetok v správe celkom: 19 948 885,34 

 
 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
 o výpožičke: Ministerstvo vnútra SR Bratislava 

 
 

Počítač stolný, tlačiareň, čítacie zariadenie čip. kariet, monitor 1 258,80 

Súprava povodňovej záchrannej služby K2/03-H/1000TB 14 359,00 

Čítacie zariadenie čip. kariet, monitory, kábel HDMI, kábel USB 1 541,16 

MH SR, USB token (majetok hospodárskej mobilizácie) 100,00 

Múzeum Spiša SNV, zbierkové predmety 900,00 

S p o l u : 18 158,96 

 
f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek (OP) k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 
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Mesto znížilo OP k majetku, ktorý je vedený na účte 042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku           
o čiastku  134 885,51 Eur z dôvodu vyradenia PD Juhovýchodný obchvat v hodnote 135 675,51 Eur. 
Dočasne sa znížilo ocenenie PD autobus. zástavka Ferčekovce 240 Eur a PD parkovisko Ferčekovce 550 
Eur a tým sa opravná položka zvýšila o 790 Eur.  

 
 

2. Dlhodobý finančný majetok  
 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Textová časť k tabuľke č.1  Podiely v obchodných spoločnostiach mesta sa neprepočítavajú metódou 
vlastného imania, ocenené sú obstarávacou cenou. V roku 2019 bola založená obchodná spoločnosť 
MEPOS SNV s. r. o. so 100 % účasťou mesta. Vklad mesta je 5 000 Eur. 

b)  opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku 
      Mesto vytvorilo v roku 2017 opravnú položku k dlhodobému finančnému majetku vo výške 50 % 

hodnoty vkladu do základného imania  dcérskej spoločnosti BIC, s. r. o. v sume 11 203 Eur. V roku 
2018 ostala OP rovnaká a aj v roku 2019 mesto ponechalo túto OP na rovnakej úrovni. OP vytvorená 
v sume 6 805 Eur ku vkladu do základného imania spol. s podstatným vplyvom SVT s. r. o. bola 
taktiež ponechaná na rovnakej úrovni ako v roku 2017 a 2018. Opravné položky boli vytvorené 
z dôvodu nepriaznivých výsledkov dosahovaných v týchto spoločnostiach.  

 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
 
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy, brutto):  
 

Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách 

 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel 
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách 
k 31.12. 
2018* 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách 
k 31.12. 
2019* 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2018 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2019 

EMKOBEL a.s. 285 468 100 100 779 263 934 101 235 676,83 235 676,83 

Lesy mesta Spišská 
Nová Ves  

s.r.o. 
165 970 100 100 2 566 626 2 567 621 279 127,67 279 127,67 

BIC Spišská Nová Ves 
s.r.o. 

18 655 100 100 409 121 22 405,89 22 405,89 

MEPOS SNV s.r.o. 5 000  100 100 0 *  0 5 000,00 

Spolu podiely 
v dcérskych 
spoločnostiach 

 
 537 210,39 542 210,39 

SVT s.r.o. 33 194 41 41 20 536 17 142 13 609,50 13 609,50 

Spolu podiely 
v spoločnostiach 
s podstatným vplyvom 

 
    13 609,50    13 609,50 

 
*údaje k 31.12.2019 z obchodných spoločností nie sú k dispozícii, použité sú údaje z roku 2018, okrem 
MEPOS SNV s.r.o., ktorá vznikla v priebehu roka 2019. 
 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
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a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy, 
brutto): 
   

Názov emitenta 
Druh 

cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v Eur 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky 

k 31.12. 2018 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky 

k 31.12. 2019 
Brantner Nova, s. r. o. Spišská 
Nová Ves 

 
vklad 

 
Eur 

 
33 600 

 
10 622,05 

 
10 622,05 

Podtatranská vodárenská 
spoločnosť, a.s. Poprad 

Kmeňová 
akcia 

 
Eur 

 
0 

5 651 961,76 5 651 961,76 

Spolu:    5 662 583,81 5 662 583,81 

 
1. Pohľadávky 

 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Poskytnuté prev. preddavky 064 38 851,40 Poskytnuté na teplo, vodu, služby za byty 
v majetku mesta  

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov (bez OP) 

068 1 260 089,14 Nájomné a dodávky energií, služby v bytoch 
a NP, pozemky spolu: 525 579,68  € 
Energie priem. park, MBC 57 861,05 € 
Fakturácia, predaje 51 627,16 € 
Poplatok za KO FO 574 565,40 € 
Poplatok za KO PO  42 932,49 € 

Pohľadávky z daňových 
príjmov (bez OP) 

069 428 034,30 Daň z nehnuteľností FO 57 023,05 € 
Daň z nehnuteľností PO 328 303,54 € 
Daň za psa FO 27 389,52 €, PO 197,10 € 
Daň za užívanie verejného priest. 5 242,36 € 
Pohľadávky za zrušené dane 9 154,73 € 

Iné pohľadávky (bez OP) 081 417 043,13 Pohľadávky voči nájomníkom bytov a NP 
vo výške mestom zaplatených záloh            
za teplo, vodu, služby 

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
 

Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

318 nedaňové 1 041 233,69 Zníženie o 57 718,86 €, zaplatenie, odpis 

319 daňové 387 726,58 Zníženie o 14 633,67 €, zaplatenie, odpis 

378 iné pohľadávky nedaňové 585,04 Bez zmeny 

378 iné pohľadávky nedaňové 26,00 Bez zmeny 

 
 
c)   pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

 
Opis predmetu záložného práva Výška záložného práva Hodnota pohľadávky 

Pohľadávky kryté záložným právom 160 715,47 83 248,34 
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d) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4   
 

spolu

korekcia 

(opravná 

položka)

z toho po 

lehote 

splatnosti

spolu

korekcia 

(opravná 

položka)

z toho po 

lehote 

splatnosti

314 -Poskytnutie preddavkov 39 406,01 0,00 0,00 38 851,40 0,00 0,00

 -energie spoločenstvá bytov 39 406,01 0,00 0,00 38 851,40 0,00 0,00

315 -Ostatné pohľadávky 763,50 0,00 0,00 603,50 0,00 0,00

318 -Pohľadávky z nedaňových príjmov 1 307 176,26 1 098 952,55 1 279 998,67 1 260 089,14 1 041 233,69 1 212 905,96

 -komunálny odpad 596 018,33 524 160,81 596 018,33 617 497,89 548 635,10 617 497,89

 -nájomné ost. (MBC,p.p.,inkub.,poz.energie..) 106 617,28 49 673,99 106 548,88 95 544,72 28 244,02 81 723,70

 -faktúry 34 453,89 21 025,44 25 505,74 33 577,05 21 025,44 24 274,51

 -pokuty za priestupky 1 152,86 0,00 1 152,86 2 547,98 0,00 1 129,92

 -nájomné byty 472 196,84 427 500,02 455 077,48 415 008,16 366 521,14 396 664,51

 -nájomné nebytové priest. 91 870,10 76 592,29 91 870,10 86 640,05 76 807,99 86 640,05

 -ostatné (ŽP,DH,predaj byty, pohrebníctvo..) 3 825,28 0,00 3 825,28 4 975,38 0,00 4 975,38

 -dobropisy 1 041,68 0,00 0,00 4 297,91 0,00 0,00

319 -Pohľadávky z daňových príjmov 448 800,56 402 360,25 448 378,16 428 034,30 387 726,58 427 625,10

 z toho: 

 -daň z nehnuteľností 407 457,87 365 839,36 407 457,87 385 326,59 348 856,29 385 326,59

 -daň za psa 25 712,55 22 948,39 25 712,55 27 586,62 24 756,65 27 586,62

 -daň za užívanie verejného priestranstva 5 750,41 4 165,17 5 750,41 5 242,36 4 694,11 5 242,36

 -zrušené dane 9 220,03 9 220,03 9 220,03 9 154,73 9 154,73 9 154,73

 -daň za predajné automaty 237,30 187,30 237,30 314,80 264,80 314,80

 -daň z ubytovania 422,40 0,00 0,00 409,20 0,00 0,00

335 -Pohľadávky  voči zam. 27,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

372-Zúčtovanie transferov mimo VS 280,60 0,00 0,00 280,60 0,00 280,60

378 -Iné pohľadávky krátkodobé,  z toho: 368 554,20 585,04 585,04 417 043,13 585,04 585,04

 -byty a nebytové priestory 367 969,16 0,00 0,00 416 458,09 0,00 0,00

 -ostatné (škody) 585,04 585,04 585,04 585,04 585,04 585,04

S p o l u    krátkodobé: 2 165 008,74 1 501 897,84 1 728 961,87 2 144 902,07 1 429 545,31 1 641 396,70

378 -Iné pohľadávky  dlhodobé z toho: 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 0,00

 -ostatné (škody) 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 0,00

S p o l u   K + D   pohľadávky: 2 165 034,74 1 501 923,84 1 728 987,87 2 144 928,07 1 429 571,31 1 641 396,70

Druh pohľadávky

2018 2019

 
 

 
2. Finančný majetok  

 
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finan čný majetok Zostatok k 31.12.2019 
Ceniny – stravné lístky 877,80 
Bankové účty – všetky účty mesta 3 330 190,35 
Pokladnica 0,00 

 
Ako finančný majetok sú vykázané peniaze na účtoch v bankách, ktorými môže mesto voľne disponovať. 
V Prima banke Slovensko, a.s. sú vedené bežné, účelové a mimorozpočtové bankové účty, celkom 
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v počte 17 (ktoré vykazovali zostatok, bez úverových účtov). Vo VÚB, a.s. sú vedené dva účty                  
a to nájomného v mestských bytoch a účet komunálneho odpadu (bez úverových účtov).  
Ceniny – stravné lístky v počte 209 ks a  hodnote 877,80 Eur sú určené pre zamestnancov MsÚ. 
Pokladnica – všetky finančné prostriedky z pokladníc boli dňa 31. 12. 2019 odvedené na bankové účty 
mesta. 
3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   
Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa jednotlivých druhov výpomocí 
v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci. 
Mesto poskytlo dlhodobú návratnú finančnú výpomoc Spišskej regionálnej rozvojovej agentúre v roku 
2007, č. zmluvy 243/2007 na spolufinancovanie projektu Inovatívne stratégie pri ochrane kultúrneho 
dedičstva – Palais. V dôsledku kurzovej straty počas realizácie a zúčtovania projektu nebola zaplatená časť 
výpomoci v sume 5 826,36 Eur. K zmluve boli uzavreté dodatky o posune termínu splatenia. Vzhľadom 
na riziko nevrátenia výpomoci bola k pohľadávke vytvorená opravná položka v plnej hodnote pohľadávky. 
4. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
 

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2018 Zostatok k 31.12.2019 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 20 865,57 20 664,49 
Prístup na informačný portál 3 709,91 1 905,95 
Telekomunikačné služby 902,91 898,42 
poistenie 15 611,75 17 121,74 
periodiká 641,00 738,38 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  767,30 0 
Vstupenky na vežu 0,00 0 
Preplatok za dodávku tepla 767,30 0 

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 pohyb na účte 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov. 
Vlastné imanie 2018:  106 543 827,71 € 
Výsledok hospodárenia 2019:        757 005,36 € 
Úbytky 428:             35 261,86 € 
Vlastné imanie 2019:  107 265 571,21 €  
Opravy na strane MD účtu 428 v sume 35 261,86 Eur sa týkali ročného zúčtovania nákladov v bytoch 
a nebytových priestoroch za predchádzajúci rok. Náklady na neobsadené nebytové priestory predstavovali 
čiastku  28 000,03 Eur, náklady na neobsadené byty 1 305,18 Eur. Rozdiel 5 956,65 Eur tvorí 
doúčtovanie nákladov  mestu, a to za užívanie  spoločných  priestorov s  cudzími nájomníkmi. 
 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky  Predpokladaný rok použitia  
Na overenie účtovnej závierky audítorom 4 392,00 Eur/v roku 2020 
Súdne spory podľa zoznamu, ktorý vypracovalo právne oddelenie  37 519,50Eur/v roku 2020 
Životné jubileá 11 689,87 Eur/v roku 2020 
Odchodné 80 170,45 Eur/v roku 2020 
Mestská hromadná doprava Eurobus, a. s. 3 796,00/Eur/v roku 2020 

S p o l u : 137 567,82 Eur 
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Pasívne súdne spory, u ktorých je pravdepodobnosť plnenia viac ako 50 % v počte 2, zostávajú 
nedoriešené z roku 2018. Najvyššie plnenie hrozí zo sporu o bezdôvodné obohatenie na ubytovni Sadová 
ul., žalobcom je TRADE REALEX, s. r. o., predpokladaná suma 16 643,50 Eur s prísl. a spor o náhradu 
škody na zdraví z titulu bolestného a sťaženého spoločenského uplatnenia vo výške 20 876 Eur s prísl.. 
Škoda bola spôsobená obyvateľke mesta pádom na betónovom panelovom chodníku, ktorý sa nachádza 
na pozemku vo vlastníctve mesta. Konanie je odročené z dôvodu vypracovania znaleckého posudku zo 
strany žalobkyne. Mesto má vo veci vypracovaný znalecký posudok. 
Rezerva bola vytvorená aj na predpokladanú vyššiu stratu z poskytovania služieb vo verejnom záujme  
za rok 2019 v mestskej verejnej doprave, ktorú prevádzkuje  Eurobus, a. s.. Podľa oznámenia spoločnosti 
bude strata o niečo vyššia. 
Rezerva na odchodné v sume je vypočítaná na odchodné pre zamestnancov mesta, ktorí už do 31. 12. 
2019 dosiahli dôchodkový vek, ale o dôchodok nepožiadali. 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8 
K 31.12.2019 sú záväzky mesta vo výške 1 287 171,87 Eur, z toho krátkodobé 1 084 854,04 Eur, 
dlhodobé 202 317,83 Eur. Oproti roku 2018 sa znížili o 4 672 tis. Eur hlavne z dôvodu preúčtovania 
investičného dodávateľského úveru na bankový úver. V priebehu roka 2019 došlo k postúpeniu 
pohľadávky vo výške 4 552 147,32 Eur, ktorú viedla spoločnosť voči mestu za rekonštrukciu MK II. 
etapa, na banku. Z uvedeného dôvodu došlo k zníženiu krátkodobých záväzkov mesta o 303 476,48 Eur, 
dlhodobých o 4 248 670,84 Eur. K zníženiu o 119 tis. Eur došlo aj u záväzkov z dodávateľsko-
odberateľských vzťahov. Mesto eviduje záväzky po lehote splatnosti 4 546,95 Eur za opravu motorového 
vozidla MsP 2 254,22 Eur, faktúra bola doručená až po splatnosti, za vodovodné prípojky na Červenom 
jarku 1 533,39 Eur, kde je dohoda s dodávateľom o neskoršej splatnosti a za províziu z SMS parkovania 
579,34 Eur, kde úhrada bude realizovaná v zmysle zmluvy zápočtom až po predložení vyúčtovania 
parkovného. Záväzky po lehote splatnosti nad 60 dní mesto neeviduje. 
 
b) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

5 958 984,66 143 357,19 1 287 171,87 4 546,95

4 452 698,67 0,00 202 317,83 0,00

379 - Iné záväzky 0,00 0,00 0,00 0,00

4 452 698,67 0,00 202 317,83 0,00

13 352,79 0,00 23 243,89 0,00

190 675,04 0,00 179 073,94 0,00

479- Záväzok z rekonštrukcie MK 4 248 670,84 0,00 0,00 0,00

1 506 285,99 143 357,19 1 084 854,04 4 546,95

836 788,02 143 357,19 725 456,54 4 546,95

358 579,62 143 357,19 239 258,75 4 546,95

478 208,40 0,00 486 197,79 0,00

275 177,31 0,00 289 126,36 0,00

172 205,08 0,00 175 258,12 0,00

102 972,23 0,00 113 868,24 0,00

29 949,80 0,00 27 342,89 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

29 949,80 0,00 27 342,89 0,00

49 348,95 0,00 30 938,15 0,00

49 348,95 0,00 30 938,15 0,00

315 021,91 0,00 11 990,10 0,00

11 545,43 0,00 11 990,10 0,00

303 476,48 0,00 0,00 0,00

379 - Iné záväzky

47 - krátkodobé záväzky v tom:

479 - Ostatné záväzky do 1 roka ŠFRB

479 - Záväzok z rekonštrukcie MK do 1 roka 

336 - Zúčtov. s org. soc. a ZP

34 - Zúčtovanie daní v tom:

341 - daň z príjmov

342 - ostatné priame dane

37 - Iné záväzky v tom:

32- Záväzky spolu v tom:

321 – Dodávatel ia

324 - Prijaté preddavky

33 –   Zúčtovanie so zamestnancami...v tom:

331 – Zamestnanci

Záväzky celkom:

Dlhodobé záväzky:

47- Dlhodobé záväzky spolu v tom:

472 - Záväzky zo sociálneho fondu

479- Ostatné dlhodobé záväzky (ŠFRB)

Krátkodobé záväzky:

Ukazovateľ

Údaje v EUR

k 31.12.2018
z toho po  

lehote  

splatnosti

k 31.12.2019
z toho po  

lehote  

splatnosti
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c) popis významných položiek záväzkov  
 

Záväzok 
Hodnota záväzku 
k 31.12.2018 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2019 v € 

Opis 

úver zo ŠFRB 202 220,47 191 064,04 

Úver bol prijatý v roku 2001 na rekonštrukciu  
budovy ubytovne Panoráma na 76 bytových 
jednotiek. Úver je zabezpečený záložným právom 
na administratívnu budovu MsÚ na Štefánikovom 
námestí. Je splatný v roku 2031. Nesplatené úroky 
za časť decembra predstavujú 349,64 €. 

Záväzok 
z rekonštrukcie 

MK 
4 552 147,32 0 

Záväzok z II. etapy rekonštrukcie MK je vedený 
ako bankový úver z dôvodu postúpenia 
pohľadávky spoločnosti na banku. Splátky sú 
realizované v zmysle zmluvy, dodatku 
a splátkového kalendára. 

Prijaté preddavky 478 208,40 486 197,79 

Preddavky prijaté na služby spojené s bývaním 
a užívaním nebytových priestorov. 
Byty voda 103 850,22 Eur 
Byty teplo 181 931,84 Eur 
Byty služby 27 796,63 Eur 
Nebytové priestory voda 18 095,60 Eur 
Nebytové priestory teplo 105 334,10 Eur 
Nebytové priestory služby 49 189,40 Eur 

 
 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č.9  
Mesto v roku 2019 nečerpalo žiadne úverové prostriedky. V priebehu roka došlo k postúpeniu 
pohľadávky (dod. invest. úver) a.s. EUROVIA SK na banku vo výške 4 552 147,32 Eur. Záväzok sa týkal 
rekonštrukcie MK II. etapa. K 31. 12. 2019 bol zostatok tohto úveru 4 248 670,84 Eur. Bankové úvery, 
ktoré mesto čerpalo v min. rokoch boli na  výstavbu mosta na Matuškovej ul. (splatný v roku 2020),         
na projekty EÚ a ŠR ako spolufinancovanie (splatný v roku 2021), na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií (splatný v roku 2023), na zníženie energetickej náročnosti budov materských škôl zo zdrojov 
EBRD – Munseff (splatný v roku 2020). V roku 2014 sa čerpal úver na regeneráciu námestia a miestne 
komunikácie v sume 1 120 252 Eur. Uvedený úver bude splatný v roku 2024. Úroková sadzba je od 0,866 
do 2,95 % p. a. Úroková sadzba pri úvere zo ŠFRB je pevná 4,4 % p. a. Nezaplatené úroky z bankových 
úverov k 31. 12. 2019 predstavovali čiastku 477,36 Eur. 
  
b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý č. 18/083/10 Bez zabezpečenia 
Dlhodobý č. 18/060/10 Bez zabezpečenia 
Dlhodobý č. 18/026/13 Bez zabezpečenia 
Dlhodobý č. 746/2013/UZ Blankozmenka 
Dlhodobý č. 505/2014/UZ Blankozmenka 

 
4. Časové rozlíšenie  
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2018 Zostatok  k 31.12.2019 

Výdavky budúcich období  spolu z toho: 0,00 7 060,19 
Kúpa pozemku 0,00 3 408,45 
Prenájom pozemku - dohoda o urovnaní 0,00 3 651,74 
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Výnosy budúcich období spolu z toho: 21 075 640,36 20 378 016,99 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ BRO 3 691 242,52 3 413 190,41 
Bežné transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ BRO 56 836,22 53 125,87 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ MBC 1 536 236,03 1 500 241,68 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ VO 213 088,47 208 141,73 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ Podskala 2 191 817,38 2 140 942,47 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ námestie 962 306,89 940 017,05 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ Červ. jar. 1 642 649,61 1 605 102,60 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ, iné pre RO 4 988 830,56 4 813 946,40 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ, iné pre PO 738 438,49 717 211,56 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR a EÚ majetkové 4 412 091,98 4 282 674,73 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov mimo VS  406 115,06 393 936,39 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov mimo VS pamätník, ÚP 9 436,32 8 518,67 
Kapitálové transfery kamerový systém 5 130,32 4 330,55 
Kapitálové transfery byty pre reštituentov 93 164,18 91 199,10 
Kapitálové transfery hasičská zbrojnica 0 21 255,25 
Kapitálové transfery elektromobil 0 9 499,72 
Kapitálové transfery obytné kontajnery 0 9 780,76 
Novozistený majetok 68 307,41 66 655,41 
Priechody pre chodcov ČSOB 6 258,40 4 622,40 
Bežné transfery prijaté z prost. ŠR a EÚ Slovenský raj (nespotrebované) 26 196,90 18 527,97 
Ostatné (nájom vopred) 260,00 1 160,00 
Ostatné (ŠJ vopred) 27 233,62 73 936,27 

 
Kapitálové transfery sa zúčtovali v priebehu roka 2019 do výnosov vo výške odpisov majetku mesta 
obstaraného z cudzích zdrojov. Samostatne sa vedie analytická evidencia za majetok obstaraný z cudzích 
zdrojov a prevedený do správy RO a PO, vo výške odpisov sa 384 rozpúšťa do výnosov.  
Pri spotrebe materiálu na sklade, ktorý bol tiež obstaraný z cudzích zdrojov (Slovenský raj, BRO)           
sa vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovali aj výnosy a znížil sa stav účtu 384. 
Platby za potraviny v ŠJ základných škôl a MŠ prijaté vopred v roku 2018 v čiastke 27 233,62 Eur boli 
vrátené školám v priebehu roka 2019. Obrat strany MD účtu 384 bol 825 543,96 Eur. 

 
b)informácia o prijatých kapitálových transferoch  zaúčtovaných na účte 384. Obrat strany Dal účtu 
384 bol 127 920,59 Eur a predstavoval zúčtované prijaté kapitálové transfery na hasičskú zbrojnicu 
21 255,25 Eur, na nákup elektromobilu 10 000 Eur, na obstaranie obytných kontajnerov ako náhradné 
bývania pre rodiny, ktoré postihol požiar 10 000 Eur,  darované drevo na výstavbu kotercov 1 128,30 Eur, 
dar OZ Ferčekovce 800 Eur na výstavbu detského ihriska, darované 3D tlačiarne 5 305,42 Eur. 
Platby za potraviny v ŠJ prijaté vopred k 31.12.2019 sú evidované v sume 73 936,27 Eur a budú vrátené 
v priebehu roka 2020 školám. 

 
Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy  - popis a výška významných položiek /v €/ 
 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/ 
Suma  k 31. 12. 

2018 
Suma   k 31. 12. 

2019 
Tržby za vlastné výkony  a tovar 602 – Tržby z predaja služieb 22 363,45 10 146,82 
Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

 632 – Daňové výnosy samosprávy  z toho: 16 215 604,53 17 597 700,88 

 Podielová daň 14 235 664,73 15 572 179,63 
 Daň z ubytovania 26 275,20 23 903,40 
 Daň za užívanie VP 183 989,25 191 492,52 
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 Daň z nehnuteľností 1 728 247,49 1 768 575,16 
 Daň za psa 38 028,46 38 167,45 
 633 – Výnosy z poplatkov z toho:  1 575 715,77 1 419 440,06 
 Poplatok za odvoz KO 802 170,34 799 515,97 
 Poplatok za uloženie odpadu na skládku 211 093,71 20 632,11 
 Poplatok za znečistenie ovzdušia 11 236,80 10 494,20 
 Poplatok za drobný stav. odpad 6 599,85 5 758,20 
 Poplatok za parkovanie SMS 26 196,40 30 287,70 
 Ostatné poplatky 518 418,67 552 751,88 
Ostatné výnosy 641 – Tržby z predaj DN a DHM 506 727,01 225 356,08 
 642 – Tržby z predaja materiálu 8 191,86 9 597,35 
 644  -Zmluvné pokuty, penále a úroky.. 2 740,81 6 357,78 
 645 – Ostatné pokuty, penále a úroky 54 433,01 34 518,04 
 646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok 767,77 625,13 
 648 – Ostatné výnosy v tom: 1 484 778,45 1 521 456,68 
 Nájomné byty 151 491,28 152 004,54 
 Nájomné nebyt. priestory, priem. park... 677 852,46 1 077 335,29 
Zúčtovanie rezerv  a opravných 
položiek  

653 – Zúčtovanie ostat. rezerv 156 884,01 169 777,08 

z prevádzkovej a finančnej činnosti  658 – Zúčtovanie opravných položiek 61443,33 207 238,04 
Finančné výnosy 662 – Úroky 6 283,37 6 549,32 
 665 – Výnosy z dlhodob. finan. majetku  24 921,60 69 918,97 
Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov    

693-  Výnosy z BT zo ŠR 467 941,38 523 327,77 

 694 - Výnosy z KT zo ŠR 630 435,76 579 478,53 
 694 7 – Výnosy z KT zo ŠR - ZŠ 175 799,17 173 247,41 
 697- Výnosy z BT mimo VS 2 948,38 248 383,82 
 698- Výnosy z KT mimo VS 26 294,69 27 164,82 
 699- Výnosy RO v tom: 2 141 963,53 2 114 469,73 

 Vlastné príjmy ZŠ Nad Medzou 114 074,61 99 045,63 
 Vlastné príjmy ZŠ Lipová 63 399,52 59 362,08 
 Vlastné príjmy ZŠ Levočská 111 239,45 98 755,46 
 Vlastné príjmy ZŠ Nejedlého 104 339,60 94 321,10 
 Vlastné príjmy ZŠ Kožucha 136 646,88 114 986,74 
 Vlastné príjmy ZŠ Komenského 68 864,90 65 973,69 
 Vlastné príjmy ZŠ Hutnícka 88 951,77 73 975,92 
 Vlastné príjmy ZUŠ 62 129,10 81 390,84 
 Vlastné príjmy CVČ 23 342,22 24 055,04 
 Vlastné príjmy SŠZ 423 679,82 432 535,01 
 Vlastné príjmy domov dôchodcov 945 295,66 970 068,22 

Spolu  23 566 237,88 24 944 754,31 

 
Výnosy mesta v roku 2019 sa zvýšili oproti roku 2018 o viac ako 1 379 tis. Eur. Nárast zaznamenala 
hlavne podielová daň, a to o viac ako 1 382 tis. Eur. Vyššie výnosy boli  aj z dane z nehnuteľností o 40 
tis. Eur a z miestnych daní za špecifické služby. Poklesli výnosy z poplatkov o 156 tis. Eur. Dôvodom bol 
presun dane za uloženie odpadov na skládku do transferov.  
 
2. Náklady  - popis a výška významných položiek /v €/ 
 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ 
Suma  k 31. 12. 

2018 
Suma  k 31. 12. 

2019 
Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu  289 051,01 276 456,61 
 502 – Spotreba energie 278 438,78 269 483,01 
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Služby  511 – Opravy a udržiavanie 886 065,25 966 385,15 

 512 – Cestovné 7 429,95 10 379,97 
 513 – Náklady na reprezentáciu  51 761,24 48 713,15 
 518 – Ostatné služby v tom: 3 098 659,01 3 102 024,86 
 Telekomunikačné služby 164 799,01 176 405,70 
 Poštovné 40 378,58 40 554,78 
 Reklamné a propagačné služby 54 789,17 15851,78 
 Ochrana objektov 111 645,08 134 442 
 Posudky 34 369,21 41 768,64 
 Stočné 79 970,50 102 631,91 
 Zber odpadu 1 002 967,14 959 858,45 
 Čistenie mesta 183 905,24 193 188,26 
 Služby IKT, web 57 105,60 62 625,60 
 Verejné osvetlenie 783 631,56 785 147,52 
Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  2 600 529,68 2 817 362,37 
 524 – Zákonné sociálne náklady 917 083,15 988 519,75 
 525 – Ostatné sociálne poistenie 24 865,44 24 390,68 
 527 – Ostatné sociálny náklady 182 156,56 174 778,14 
 528 -  Sociálne náklady nad rámec 13 767,38 11 227 
Dane a poplatky  532 – Daň z nehnuteľností 80,13 80,13 
 538 – Ostatné dane a poplatky 61 905,18 100 926,85 
Ostatné náklady na prev. činnosť 541 – ZC predaného DNM a DHM 146 703,90 40 669,87 
 542 – Predaný materiál 158,04 66,70 
 544 -  Zmluvné pokuty a penále 0 0 
 545 – Ostatné pokuty, penále, z omešk. 197,92 100 
 546 – Odpis pohľadávky 27 118,53 47 148,42 
 546 1 – Odpis pohľadávky daňovej 2 929,47 17 403,99 
 546 2 – Odpis pohľadávky nedaňovej 65 914,05 37 393,74 
 548 – Ostatné náklady na prev. činnosť 312 195,39 313 739,10 
 549 – Manká a škody 0 0 
Odpisy, rezervy a opravné položky  551 1 – Odpisy majetkové od. vlastné 647 506,20 987 877,42 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

551 2 – Odpisy organizačné od. vlastné 
30 314,60 25 517,70 

 551 3 – Odpisy tepelné hospodárstvo  149 149,08 149 810,26 
 551 31,40 – Odpisy z KT ŠR a EÚ 665 881,36 413 809,34 
 551 4,5-Zostatková cena pri likvidácii 0 0 
 553 – Tvorba ostatných rezerv 169 777,08 100 048,32 
 558 – Tvorba ostatných rezerv – pohľ. 17 176,98 0 
 559 – Tvorba oprav.pol. z finanč.činn. 0 0 
Finančné náklady 562 – Úroky z úveru 34 523,52 24 939,33 
 563 – Kurzové straty 4,50 19,32 
 568 – Ostatné finančné náklady 51 152,85 51 587,23 
Náklady na transfery a náklady 
z odvodu príjmov  

584 1– Náklady na transfer - bežné 
9 769 361,79 10 643 999,02 

 584 2 – Náklady na transfer - kapitálové 810 946,04 752 698,79 
 585 – Náklady na transfer ostat. sub. VS 8 336,66 20 401,67 
 586 1 – 3 Náklady na transfer iným sub. 1 473 856,64 1 515 825,07 
 586 4 – Náklady na transfer RŠK  229 399,30 251 249 
 587- náklady na ostatné transfery 1 337,32 1 764,85 
Dane z príjmov 591 – Splatná daň z príjmov - zrážková 975,86 952,14 

Spolu  23 026 709,84 24 187 748,95 
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Celková výška nákladov k 31. 12. 2019 bola vykázaná vo výške 24 187 748,95 Eur, čo je oproti roku 
2018 nárast o 1 161 tis. Eur. Nárast bol spôsobený rastom nákladov na opravy o 80 tis. Eur, taktiež na 
mzdy a odvody, u ktorých náklad stúpol o 217 tis. Eur u miezd a 64 tis. Eur u odvodov. Mzdy a s tým 
súvisiace odvody sa zvýšili na základe legislatívnej zmeny, zvýšenie počtu platových stupňov a zvýšenie 
platových taríf. Zvýšili sa náklady na ochranu hlavne prenajatých objektov o 23 tis. Eur, kde náklady sú 
platenou službou pre nájomcov. Zvýšili sa aj náklady na stočné o 23 tis. Eur, mesto platí za časť ciest, 
ktoré sa v minulosti nespoplatňovali. V budúcnosti bude nárast vyšší, keďže je spoplatnená len 1/3 ciest. 
Oproti predchádzajúcemu roku sa zvýšili bežné transfery poskytované RO a PO na prevádzku, a to o 875 
tis. Eur.  

 
Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 

1. Ďalšie informácie  
 

Významné položky  Hodnota Účet 
Materiál v skladoch civilnej ochrany 62 654,01 751 

Pokutové bloky z daňového úradu 36 100,00 752 

Stála záloha na poštové služby 2 050,00 753 

Parkovacie karty 275,00 754 

Podnikateľský inkubátor 49 790,88 755 

Platobné karty 5 000,00 756 

Výpožičky od Mesta 566 897,08 757 

Výpožičky pre Mesto 18 158,96 758 

Koncesná zmluva, investícia do VO 4 251 725,20 759 

Vkladné knižky detí v detských domovoch 21 231,32 760 

Oddlženie FO 28 088,52 770 

Odpísané pohľadávky 169 819,68 771 

Vstupenky na vežu 626,00 794 

Drobný NM 22 180,18 795 

Drobný HM 872 681,41 796 

 
 

Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku 
minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna 
alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky. 
Textová časť k tabuľke č.10.  

- riadok   01  obsahuje budúci príjem z poistného plnenia, poisťovňa Generali uhradila za škodu 
2 175,66 Eur – poškodený semafor na križovatke, 

- riadok 02 obsahuje aktívne súdne spory, v ktorých mesto vystupuje ako žalobca. Plnenie  
je odhadované v sume 23 275,75 Eur s príslušenstvom. Predmetom týchto sporov je prevažne zaplatenie 
nájomného v bytoch a nebytových priestoroch, služby súvisiacej s prevádzkou, vypratanie nehnuteľností 
a pod. 
-        riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku.   
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Názov 
poskytovateľa 
nenávratného 

finančného 
príspevku 

 
 

Číslo zmluvy 
 

Predmet zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 
nákladov z vlastných 

prostriedkov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 
k 31.12.2019 

ÚPSVaR 19/44/§52/411 Aktivačná činnosť 11/2019 279,36 
ÚPSVaR 19/44/§52/411 Aktivačná činnosť 12/2019 279,36 
UPSVaR § 60 Chránené pracoviská MsP IV.Q.2019 3 606,05 
UPSVaR § 60 Chránené pracoviská DOS IV.Q.2019 2 716,10 

S p o l u : 6 880,87 

 
b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk,                    

zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 
či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 
nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 
úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť. 

Textová časť k tabuľke č.10  
- riadok 05 obsahuje pasívne spory. Zoznam a popis súdnych sporov pasívnych vypracovalo právne 
oddelenie.  Pri dvoch súdnych sporoch, z ktorých vyplýva plnenie 3 896,71 Eur je pravdepodobnosť, že 
mesto bude úspešné viac ako 50 %. Jedná sa o spor o náhradu škody spôsobenej nesprávnym úradným 
postupom a súdny spor, kde sa žalobcovia domáhajú neplatnosti právneho úkonu (kúpa nehnuteľnosti za 
13 642,70 Eur). Spor po viacerých odvolaniach bol na Najvyššom súde, ktorý odvolanie odmietol 
a konanie zastavil. Ďalším sporom je spor o bezdôvodné obohatenie mesta z titulu užívania pozemkov 
pod chodníkmi (3 896,71 Eur s prísl.). Okresný súd žalobu zamietol, konanie bude pokračovať na 
krajskom súde. Spor o odstránenie stavby (prípojka VN) postavenej na pozemku žalobcu, ktorý 
požaduje na náklady mesta a Východoslovenskej distribučnej a. s. stavbu odstrániť. V danej veci 
prebiehajú pojednávania. 
-  Na súdne spory, u ktorých je úspešnosť menej ako 50 % bola vytvorená rezerva v sume 37 519,50 
Eur.  

 
2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10, riadok 13 
Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  
Mesto uzatvorilo koncesnú zmluvu o zabezpečení modernizácie a prevádzky verejného osvetlenia 
v meste s  a.s. FIN.M.O.S Bratislava. Prevádzka a údržba časti verejného osvetlenia bude po dobu 10 
rokov zabezpečená formou koncesie. Koncesná lehota začala plynúť 1. 1. 2016, celková cena peňažného 
plnenia je 4 935 600 Eur aj s DPH. Koncesionár vykonal rekonštrukciu a modernizáciu sústavy v rozsahu, 
ktorý stanovuje zmluva. Technické zhodnotenie sústavy nie je majetkom mesta po dobu trvania koncesie. 
Náklady v roku 2016 na základe mesačných  faktúr predstavovali čiastku 493 560 Eur, v roku 2017 
496 632,40 Eur, v roku 2018 496 632,36 Eur, v roku 2019 497 914,08 Eur. Zostatok povinnosti 
vyplývajúcej z koncesnej zmluvy je k 31. 12. 2019  2 950 861,16 Eur, za predpokladu nezmenenej ceny 
elektrickej energie. V roku 2017 bola uzatvorená koncesná zmluva o zabezpečení modernizácie 
a prevádzky sústavy VO za cenu 2 295 993,60 Eur s DPH. Platby sú realizované v pravidelných 
mesačných platbách, dĺžka trvania koncesie 96 mesiacov od 1.1.2018 tak, aby prvá a druhá etapa bola 
ukončená v rovnakom termíne.  V roku 2018 predstavovali náklady na koncesiu 286 999,20 Eur, v roku 
2019 287 233,44 Eur. Zostatok povinnosti vyplývajúcej z druhej etapy je k 31. 12. 2019 vo výške 
1 721 760,96 Eur. Celkový záväzok z koncesie na zabezpečenie modernizácie a prevádzky sústavy VO je 
k 31. 12. 2019 vo výške 4 672 622,12 Eur. 
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a) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok  v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 
tabuľka č.11 
Textová časť k tabuľke č.11  
Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok  v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka 
č.11. Textová časť k tabuľke č.11 – mesto vlastní nehnuteľné kultúrne pamiatky v hodnote 4 540 093,31 
Eur, ktoré sú zapísané v Registri národných kultúrnych pamiatok. Mariánsky stĺp je uvedený v hodnote 
40 tis. Eur na základe znaleckého posudku, jeho rekonštrukcia sa realizovala v čiastke 127 478,37 Eur. 
Kultúrnou pamiatkou je aj administratívna budova na Štefánikovom námestí 1, v ktorej sídli mestský 
úrad, Radnica na Radničnom námestí 7, kde je sídlo štatutárneho zástupcu mesta. 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  

a) Mesto uskutočnilo v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie so spriaznenými osobami: 
 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o neukončených 

obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

Emkobel, a. s. 
Prenájom tepelno-

energetického komplexu 
mesta Spišská Nová Ves 

418 222,03 0,00 

Výška nájomného 
vypočítaná vo výške 
plánovaných odpisov 
a nájomného. 

Lesy mesta Spišská 
Nová Ves, s. r. o. 

Prenájom lesnej 
a ostatnej pôdy, lesných 

porastov 
110 000,00 0,00 

Výška nájomného 
vypočítaná podľa 
intenzity využívania 
majetku s odpočtom 
nákladov na pestovnú 
činnosť, ťažobnú 
činnosť, inú lesnú 
činnosť a stály nájom 
za ha. V zmysle 
vyhlášky. 

BIC, s. r. o. Prenájom terestriálneho 
vysielacieho zariadenia 3 731,00 0,00 Vo výške odpisov 

 
 

 
Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Textová časť k tabuľke č. 12-14: 
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 29. 11. 2018  uznesením č. 542/2018. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 25. 04. 2019 č. uznesenia   38/2019 
- druhá zmena schválená dňa 13. 06. 2019 č. uznesenia   67/2019 
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- tretia zmena  schválená dňa 26. 09. 2019 č. uznesenia 101/2019 
- štvrtá zmena  schválená dňa 29. 10. 2019 č. uznesenia 142/2019 
- piata  zmena  schválená dňa 12. 12. 2019 č. uznesenia 184/2019 

 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie                          
a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 
Suma dlhu (bez úveru zo ŠFRB) rok 2018 dosiahla 25,57 % skutočných rozpočtových bežných príjmov 
mesta dosiahnutých v roku 2017. V tom je zahrnutý investičný dodávateľský úver z rekonštrukcie MK II. 
etapa (4 552 147,32 Eur) a nezaplatené úroky z úverov za december 2018. 
Suma dlhu (bez úveru zo ŠFRB) rok 2019 dosiahla 20,28 % skutočných bežných príjmov mesta 
dosiahnutých v roku 2018. V priebehu roka 2019 stavebná spoločnosť postúpila pohľadávku voči mestu 
z investičného dodávateľského úveru (II. etapa rekonštrukcie MK) banke. V účtovníctve mesta sa tento 
záväzok eviduje už v bankových úveroch. Nezaplatené úroky za mesiac december 2019 boli vo výške 
477,36 Eur.  
Suma splátok bankových úverov a úveru zo ŠFRB  za rok 2018, spolu s výnosmi, bola na úrovni 
739 505,38 Eur, dlhová služba predstavuje 3,72 % skutočných bežných príjmov roku 2017 ponížených 
o transfery VS. 
Suma splátok bankových úverov a úveru zo ŠFRB za rok 2019, spolu s výnosmi v celkovej čiastke 
1 072 853,13 Eur, bola na úrovni 4,89 % skutočných bežných príjmov mesta v roku 2018 očistených 
o bežné transfery zo ŠR, EÚ a iných orgánov verejnej správy. 

 
Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2019. 
 


